-76.9sliçi aio/ à_37

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 168/2013-CCS.

Vitória (ES), 10 de outubro de 2013.

A: Chefe do Departamento de Educação Integrada em Saúde
Profa. Samira Tatiyama Miyamoto

Senhora Chefe,

Solicitamos a Vossa Senhoria esclarecimentos acerca do contido no email
em anexo, tendo em vista tratar-se de docente lotada nesse Departamento.

Atenciosamente,

cincb,-74
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 —Fax: 3335-7270

seebmnotl.ufes.br

blágina 1 de 1

Rita

De: 	"claudia barros camargo" <barrosaieska@hotmail.com>
Data: 	sábado, 5 de outubro de 2013 18:09
Para: 	<daocs@reitoria.ufes.bi)--; <sgcbm@npd.ufes.br>; "Dr. Antônio de Espanha-Jaen (Rain)"

<ahernand77@gmai1.com>
Assunto: Congresso de Inclusão

Diretora: Gláucia RodrIgues Abreu

Vice-diretora: Liliana Pimenta de Barros

Sou a Organizadora do congresso de Educação Inclusiva e Fonoaudiologia, que se realizou nos dias 27-28 em Vitória Es, No Campos do IFES.

Estou assustada, com a forma e postura de sua professora. Estamos refletindo sobre a falta de decoro que a mesma apresentou no evento.

Por este motivo, gostaria de denunciar uma de suas funcionarias:

NOME COMPLETO: GUIOMAR SILVA DE ALBUQUERQUE

RG 11054170-3 Data de Nascimento: 26/11/1977 Idade: 35 ANOS Local de Trabalho: UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ESPIRITO SANTO (UFES) Cidade/Estado: VITORIA/ES Formação (graduado, licenciado, mestrado, doutorado):

DOUTORADO EM LINGUISTICA Especialidade profissional: FONOAUDIOLOGA

Profa Dra Guiomar Albuquerque Professora do Curso de Fonoaudiologia

-Por ter apresentado uma péssima conduta em um Congresso no IFES.

Pois a mesma se apresentou como médica e se colocou de forma agressiva contra as técnicas apresentados pelos participantes.

Deixando a comissão organizadora mal relacionada com os representantes do DIEA- Pesquisadores da Universidade de Jun- Espanha.

Gostaria de saber em que sentido podem nos oferecer uma forma de nos retratar com o grupo, que já deve estar em seu pais, mas que devemos

demonstrar no mínimo educação e repelto de nossa parte. lá que a quem valoriza e tem humildade sabe valorizar estes pesquisadores que multo

contribuiu para nossa Educação.

Aguardo a notificação.

Nestes termos peço deferimento.

Claudia Camargo

CLAUDIA DE CAMARGO

Licenciada em Pedagogia, Mister em Ciência da Educaçc7o.
Professora de Educação Infantil- Componente do Grupo de Investigação D1EA- da Universidade de Jaen- Espanha.
Especialista em Logopedia e pos-graduação em atenção teniprana (Universidad Antonio Nebrija-Espanha). Licenciada
em Pedagogia, Master em Ciência da Educação.
Professora da FASIP- Faculdade de Sinop - MT- Extensão em Novo Progresso- PA

htf 9:711claudia-de-barros dmode. tom

07/10/2013

blágina 1 de 1

Rita
niilial

De: 	"claudia barros camargo" <barrosaieska@hotmail.com>
Data: 	sábado, 5 de outubro de 2013 17:07
Para: 	<sgcbm@npd.ufes.br>
Assunto: Informação

Boa tarde,

Estive em um Congresso, Internacional de Fonoaudiologia em Vitoria que se realizou no IFES, nos

dias 27-28 de Setembro, e uma suas funcionárias que se intitulou como: Guiomar-

Fonoaudiologa, não se portou bem.

Poderia por favor tomar alguma medida sobre o assunto.

Pois o Grupo Internacional no qual eu represento, O Instituto de Pesquisa DIEA- da Universidade de

Jaen- Espanha, esta muito inconformado com a postura de sua professora.

Não compreendemos o porque que ela se retratou da forma que o fez. Utilizando de vocabulario

vulgar e baixo. Diminuindo e ofendento os palestrantes internacionais. E ficando em uma postura

de ridicularidade perante a plateia.

Dessa forma, diminuindo a criticidade e competência dos professores que fazem parte do corpo de

trabalho de docentes da Universidade Federal do Espírito Santo.

Onde dulvidou que utilizamos um teste de psicologia para nos dar suporte no diagnostico a

Dislexia.

Esteja é o segundo e-mail, que envio.

Agradeço sua atenção, e me disculpo pela maneira de me direcionar a Instituição.

Aguardo sua possição.

CLAUDIA DE BARROS CAMARGO

Licenciada em Pedagogia, Master em Ciência da Educação.
Professora de Educação Infantil- Componente do Grupo de Investigação DIEA- da Universidade de Jaen- Espanha.
Especialista em Logopedia e pos-graduação em atenção temprana (Universidad Antonio Nebr(a-Espanha). Licenciada
em Pedagogia, Master em Ciência da Educação.
Professora da FASIP- Faculdade de Sinop - MT- Extensão em Novo Progresso- PA
Currículo Lattes: http://lattes.cnpq.br/3596091892317152
http:i:iclaudia-dc-harros.webnotle.com

07/10/2013

9C6-020 3/0201 a- I

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 165/2013-CCS.

Vitória (ES), 08 de outubro de 2013.

Ao: Magnifico Reitor da UFES
Prof. Reinaldo Centoducatte

Magnifico Reitor,

Tendo em vista o recebimento do Oficio n° 2124/2013-COR/SR/DPF/ES,
datado de 01/10/2013, solicitamos a Vossa Magnificência informações acerca
da solicitação contida no referido documento.

Atenciosamente,

o‘ncrloA-k-A-"e
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040.090. Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbmfMnnd.ufes.hr

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 164/2013-CCS.

Vitória (ES), 07 de outubro de 2013.

Ao: Prefeito Universitário
Sr. Renato Carlos Schwab Alves

Senhor Prefeito,

Solicito informações sobre o controle de acesso dos veículos que
transitam pelo Campus de Maruípe, uma vez que não estão mais sendo
distribuídos cartões de controle.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbm(iturod.ofes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Memorando n°

Vitória, a -c, 	 ctc, 2°13 	.

À
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas / UFES

Assánto: data de exercício de servidor(a)

Vimos informar que

nomeado(a) para o cargo de

do Quadro Permanente desta IFE, assumiu exercício no setor

Encaminhamos em anexo Declaração de Acumulação de Cargos

devidamente preenchida e assinada.

Cordialmente,
c..1,

wienabiel

94113rahà4ta Re"  - 5,3,3ct.
Direwra ao Cern

, 	. . 	'

7G 44 tç/o2of)  -  aí

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 162/2013 - CCS.

Vitória (ES), 02 de outubro de 2013.

A: Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas
Sra. Solange Vianna Dall'Orto Marques

Senhora Diretora,

Encaminhamos a Vossa Senhoria para as devidas providências, o
Relatório de Freqüência dos servidores lotados na Secretaria do CCS,
referente ao mês de Setembro/2013.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia'  rrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468. Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

seebmonclufes.br

96'11-36poi  -  -14

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 161/2013-CCS.

Vitória (ES), 26 de setembro de 2013.

A: Chefe do Departamento de Clínica Odontológica
Profa. Marly Almeida Saleme do Valle

Senhora Chefe,

Tendo em vista a realização do Concurso de Seleção de Residência
Médica de 2013, informamos que foi solicitado ao Prof. Ranulfo Gianordoli
Neto, Diretor Superintendente do Instituto de Odontologia a liberação do
espaço físico do IOUFES, no dia abaixo relacionado, para realização das
provas do referido concurso, para que não haja conflito das aulas a serem
ministradas dentro da programação acadêmica, com a prova do referido
concurso. Solicitamos, portanto, que as aulas sejam agendadas em outro
espaço neste dia.

04/11/2013 (segunda-feira)

06:00 às 13:00 horas

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláu Ro rigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Ai,. Marechal Campos 1468, Maruipe — CM' 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sgcbmalanpd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

U I). 9 3V 5013 -57

UFES

Memorando n° 160/2013-CCS.

Vitória (ES), 26 de setembro de 2013.

Ao: Chefe do Departamento de Prótese Dentária
Prof. Antonio Augusto Gomes

Senhor Chefe,

Tendo em vista a realização do Concurso de Seleção de Residência
Médica de 2013, informamos que foi solicitado ao Prof. Ranulfo Gianordoli
Neto, Diretor Superintendente do Instituto de Odontologia a liberação do
espaço físico do IOUFES, no dia abaixo relacionado, para realização das
provas do referido concurso, para que não haja conflito das aulas a serem
ministradas dentro da programação acadêmica, com a prova do referido
concurso. Solicitamos, portanto, que as aulas sejam agendadas em outro
espaço neste dia.

04/11/2013 (segunda-feira)

06:00 às 13:00 horas

Atenciosamente,

Profa. Dra. Glá cia odrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Ma ruína — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbmOnnod.ufes-br

'161/9 000/2 -02

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 159/2013-CCS.

Vitória (ES), 26 de setembro de 2013.

Ao: Diretor Superintendente do IOUFES
Prof. Ranulfo Gianordoli Neto

Senhor Diretor,

Tendo em vista a realização do Concurso de Seleção de Residência
Médica de 2013, solicitamos a compreensão de Vossa Senhoria para
liberação do espaço físico desse Instituto, no dia abaixo relacionado, para
realização das provas do referido concurso, para que não haja conflito das
aulas a serem ministradas dentro da programação acadêmica, com a prova do
referido concurso.

04/11/2013 (segunda-feira) 	 06:00 às 13:00 horas

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marulpe — CEP 29.040-990 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbmatinud.ufes.br

20)3 :99-

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 158/2013-CCS.

Vitória (ES), 26 de setembro de 2013.

À: Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem
Profa. Maria Helena Costa Amorim

Senhora Coordenadora,

Tendo em vista a realização do Concurso de Seleção de Residência
Médica de 2013, solicitamos a compreensão de Vossa Senhoria para
liberação do espaço físico desse Programa (incluindo parte térrea), nos dias
abaixo relacionados, para realização das provas do referido concurso, para
que não haja conflito das aulas a serem ministradas dentro da programação
acadêmica, com a prova do referido concurso.

04/11/2013 (segunda-feira) 06:00 às 13:00 horas

05/12/2013 (quinta-feira) 06:00 às 14:00 horas

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucià RodriSzcs de Abreu
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

seebm(rtnod.ufes.hr

-7Ç 	w g9/ e01-3-

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 157/2013-CCS.

Vitória (ES), 26 de setembro de 2013.

À: Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva
Profa. Rita de Cássia Duarte Lima

Senhora Coordenadora,

Tendo em vista a realização do Concurso de Seleção de Residência
Médica de 2013, solicitamos a compreensão de Vossa Senhoria para
liberação do espaço físico desse Programa (incluindo parte térrea), nos dias
abaixo relacionados, para realização das provas do referido concurso, para
que não haja conflito das aulas a serem ministradas dentro da programação
acadêmica, com a prova do referido concurso.

04/11/2013 (segunda-feira) 06:00 às 13:00 horas

05/12/2013 (quinta-feira) 06:00 às 14:00 horas

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia RodrigiØs de Abreu
Diretora do Centro de Ciên las da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marnipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

seelAnnud.ufes.br

-9V/89516ot-3 - 58

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 156/2013-CCS.

Vitória (ES), 26 de setembro de 2013.

À: Chefe do Departamento de Enfermagem
Profa. Elizabete Regina de Araújo Oliveira

Senhora Chefe,

Tendo em vista a realização do Concurso de Seleção de Residência
Médica de 2013, solicitamos a compreensão de Vossa Senhoria para
liberação do espaço físico desse Departamento (incluindo parte térrea), nos
dias abaixo relacionados, para realização das provas do referido concurso,
para que não haja conflito das aulas a serem ministradas dentro da
programação acadêmica, com a prova do referido concurso.

04/11/2013 (segunda-feira) 06:00 às 13:00 horas

05/12/2013 (quinta-feira) 06:00 às 14:00 horas

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia'Rodrigijes de Abreu
Diretora do Centro de Ciên ias da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe —CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sacbmrci n nd.ufes.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013